212 ISSN 1677-7069 3 Nº 46, quinta-feira, 8 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018030800212

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

COMPANHIA DE SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO DE
GUARAPUAVA - SURG

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2018

A Companhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava
- SURG, por seu diretor administrativo, torna público que realizará
a licitação a seguir: MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL.
DATA: 21/03/2018. HORÁRIO: 14h00m. OBJETO: Aquisição de
combustível (etanol, gasolina e diesel) para manutenção da frota
de veículos de utilização da SURG. TIPO DE LICITAÇÃO:
MENOR PREÇO. LOCAL: Sala de Licitações da SURG,
localizada na Rua Afonso Botelho, n. 63, Bairro Trianon, CEP:
85070-165, em Guarapuava - PR. INFORMAÇÕES: (42) 3630-
0500, de segunda a sexta-feira das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às
18h00. AQUISIÇÃO DO EDITAL: O edital e seus anexos poderão
ser obtidos pelo site: www.surg.com.br. Para todas as referências
de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

Em, 5 de março de 2018
FERNANDO DAMIANI
Diretor Administrativo

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2018

Registro de Preços N° 009/2018.
Objeto : Eventuais Aquisições de Implementos Agrícolas (01

Colhedora de Forragens, 01 Carreta Agrícola 06 toneladas, 01 arado
Subsolador) para o município de Iguatu/PR, conforme CONVÊNIO
245/2017- SEAB

Data da sessão de abertura: 21/03/2018
Horário da sessão de abertura: 09h00min
Valor estimado: R$ 66.893,33 (Sessenta e seis mil e

oitocentos e noventa e três reais e trinta e três centavos).
Local: Prefeitura Municipal de Iguatu, Avenida Centenário

s/n, Centro, Iguatu - Paraná.
Informações: (45) 3248-1159

Iguatu, 5 de Março de 2018.
ANA LÚCIA DE SOUZA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2018
O Município de Iracema do Oeste, Estado do Paraná,

comunica que fará realizar no dia 22/03/2018, às 09:30 (nove horas e
trinta minutos), no auditório do Paço Municipal, sito a Rua Professor
Vieira de Alencar, nº 441, centro, cidade de Iracema do Oeste - PR,
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço,
visando a aquisição de um Trator Agrícola, conforme Contrato de
Repasse OGU nº 862306/2017/MAPA/CAIXA, celebrado entre a
União Federal, por intermédio do Ministério da Agricultura, Pecuária
e Abastecimento, representado pela Caixa Econômica Federal e o
Município de Iracema do Oeste, no Estado do Paraná. Os interessados
poderão obter o edital na integra junto à Secretaria de Administração,
ou ainda, através do site www.iracemadooeste.pr.gov.br. Maiores
informações através do e-mail: licitacao@iracemadooeste.pr.gov.br ou
do telefone: 044-3551-1178, nos dias úteis, das 8:00 às 11:30 e das
13:30 às 17:00 horas.

Iracema do Oeste - PR, 2 de Março de 2018.
FERNANDO MARCOS DE SOUZA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-PMI

Processo nº 018/2018
EXCLUSIVO PARA ME e EPP - LC 123/2006 - LC 147/2014

A Prefeitura Municipal de Itambé, Estado do Paraná, através
de seu pregoeiro oficial, torna público que fará realizar às 08:30
(oito e trinta) horas do dia 21 de março de 2018, em sua sede a
Praça Rui Barbosa Nº 34, na Sala da Divisão de Licitações do Paço
Municipal, o Pregão Presencial do tipo MENOR PREÇO POR
ITEM, objetivando a Aquisição de Processadora Automática e
Conjunto de Chassis para Filmes Radiológicos, conforme
especificações contidas no termo de referência anexo ao Edital. O
Edital nº 09/2018 com detalhes do "Pregão Presencial" estará à
disposição dos interessados no endereço eletrônico:
www.itambe.pr.gov.br, aba: PROCESSOS LICITATÓRIOS, ou na
Divisão de Licitação da Prefeitura Municipal. O presente Edital
reger-se-á em conformidade com a Lei Federal 8.666/93 c/c
10.520/2002 e suas alterações. Maiores esclarecimentos serão

fornecidos pelo telefone (44) 3231-1222 ou e-mail:
licitacao@itambe.pr.gov.br. Credenciamento e entrega dos envelopes
dia 21 de março de 2018 das 08:00h as 08:30h, na sala da divisão
de licitação da Prefeitura Municipal.

Itambé-PR, 2 de Março de 2018.
VITOR APARECIDO FEDRIGO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2018 - SRP

OBS: EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME),
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) E
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), DEFINIDAS NO
ART. 3º E ART. 18 E, AMBOS DA LEI COMPLEMENTAR
123/2006, PELA LEI COMPLEMENTAR 147/2014.

OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de
empresa para realizar confecção de Carnês de IPTU, Alvará,
Vigilância Sanitária e ISS Fixo, para atender as necessidades do
Departamento de Tributação. ABERTURA DA LICITAÇÃO: 26 de
março de 2018. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h00min
do dia 21 de março de 2018 até às 08h00min horas do dia 26 de
março de 2018.ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:
08h01min às 08h30min do dia 26 de março de 2018.INÍCIO DA
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08h45min horas do dia 26 de
março de 2018.LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões do
Departamento de Compras e Licitação, 3º Andar no endereço
informado abaixo: INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital
completo poderá ser examinado e adquirido através do site:
www.bll.org.br, ou no próprio Departamento de Compras e Licitação
- Maiores Informações no Departamento de Compras e Licitação -
sito a Praça Isabel Branco, 142 - telefone (43) 3535-9400 - Ramal:
9458 no horário: das 09h00min às 11h00min e das 14h00min às
17h00min.

Jaguariaíva, 7 de março de 2018.
ELIO ZUB JUNIOR

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL
DE LARANJEIRAS DO SUL

EXTRATO DE DISPENSADE LICITAÇÃO

DISPENSA nº 002/2018 - Contrato nº 015/2018
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de
transporte escolar para atendimento aos alunos matriculados
regularmente na rede oficial de ensino.
Contratante: Município de Laranjeiras do Sul, inscrito no CNPJ nº
76.205.970/0001-95, Laranjeiras do Sul - PR., neste ato representado
pelo Prefeito Municipal Sr. Jonatas Felisberto da Silva.
Contratado: Valdecir Pastori, inscrita no CNPJ n.º 20.803.030/0001-
43, situada à Rua Barão do Rio Branco, n.º 3729, Bairro São
Francisco, Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP 85.303-130, neste ato
representada pelo Sr. Valdecir Pastori, portador da cédula de
identidade n.º 10.182.509-02-SSP/RS, residente e domiciliado em
Laranjeiras do Sul, Paraná. Valor do contrato R$ 27.248,90 (vinte sete
mil, duzentos quarenta oito reais e noventa centavos). Vigência do
contrato: 90 (noventa) dias. Foro: Comarca de Laranjeiras do Sul-
PR.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2018 - PMLS

Objeto: Aquisição de 01 trator agricola de pneu e 01 semeadora de
grãos de acordo com o contrato de repasse 851816/2017-
MAPA/CAIXA, com item exclusivo para micro empresas e empresas
de pequeno porte e item de ampla de concorrência.
Tipo da Licitação: Menor Preço Por Item.
Abertura dos Envelopes: 08h30min do dia 21/03/2018.
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos
estarão disponíveis para consulta no Departamento de Licitações, no
site do município ou através do email: licitacao@ls.pr.gov.br.

Laranjeiras do Sul-Pr, 06 de março de 2018

EDSON CARLOS BECKER
Pregoeiro

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2018/PMLS

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e com base nos
memorandos, justificativas e parecer jurídico em anexo, RATIFICA a
Dispensa de Licitação nº 002/2018 - PMLS, cujo objeto é:
Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte
escolar para atendimento aos alunos matriculados regularmente na
rede oficial de ensino, adjudica a empresa Valdecir Pastori - cnpj
20.803.030/0001-43, pelo valor total de R$ 27.248,90 (vinte sete mil,
duzentos quarenta oito reais e noventa centavos).

Laranjeiras do Sul-Pr., 28 de fevereiro de 2018
JONATAS FELISBERTO DA SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LONDRINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2018

Comunicamos aos interessados que estão disponibilizadas as
licitações a seguir: Pregão Presencial nº PG/SMGP-0041/2018, objeto:
Registro de Preços para a eventual aquisição de pneus e
correlatos.Pregão Presencial nº PG/SMGP-0043/2018, objeto: Aquisição
de botas táticas. Os Editais poderão ser obtidos através do site
www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelos
telefones (43) 3372-4953 ou ainda pelo e-mail:
l i c i t a @ l o n d r i n a . p r. g o v. b r.

Londrina, 7 de março de 2018.
FÁBIO CAVAZOTTI E SILVA

Secretário Municipal de Gestão Pública

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINOPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE

EDITAL Nº 02/2018/PMMF
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO
POR LOTE
ENTIDADE PROMOTORA: Município de Manfrinópolis - Pr.
RECURSOS: Recursos Próprios e ou oriundos de convênios com a
Fundação Nacional de Saúde convênio nº 821767/2015.

O MUNICÍPIO DE MANFRINÓPOLIS, Estado do Paraná,
inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da
Fazenda sob o n° 01.614.343/0001-09, com sede à Rua Encantilado, n°
11, Centro, CEP: 85.628-000, Manfrinópolis/PR, torna público que fará
realizar no dia 27/03/2018, às 09:00 horas, na sala de licitações da
Prefeitura Municipal, abertura da sessão pública do Tomada de Preços Nº
02/2018 do tipo: MENOR PREÇO POR LOTE, Regido pela Lei nº
8.666/93 e suas alterações, para:

OBJETO: Contratação de empresa especializada para
Implantação de Sistema de Abastecimento de Água na Linha Gleba dos
Morros no Município de Manfrinópolis/PR, conforme projetos,
memorial, cronograma em anexo ao presente edital incluindo material e
mão de obra, mediante licitação.

EDITAL: O edital poderá ser adquirido junto ao setor de
licitações da Prefeitura Municipal e demais informações
complementares obtidas na Prefeitura Municipal de Manfrinópolis, no
endereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, no horário normal de expediente ou
pelo telefone/fax: (0xx46) 3562-1001 e também através do e-mail:
l i c i t a c a o @ m a n f r i n o p o l i s . p r. g o v. b r.

Manfrinópolis-PR, 23 de fevereiro de 2018.
CAETANO ILAIR ALIEVI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL RIBAS
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 13/2018

A Prefeitura de Manoel Ribas, através de seu Pregoeiro, Sr.
Amarildo Carneiro de Carvalho, e em conformidade com a Lei nº
8.666/93, suas alterações e demais legislação aplicável, torna público
a Suspensão do Processo Administrativo nº 017/2018 - PMMR,
Pregão Presencial nº 13/2018, com o objetivo de readequar o Termo
de Referência. Tão logo decida-se acerca da referida readequação,
nova data será divulgada para o certame, através de publicação no
Jornal Tribuna do Norte, no Quadro Mural da Prefeitura e no site:
www.manoelribas.pr.gov.br (Portal da Transparência - Licitações /
Administração).

Manoel Ribas-PR, 7 de março de 2018.
AMARILDO CARNEIRO DE CARVALHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILENA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2018

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2018 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 022/2018.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para
confecção e instalação de toldo, gradil e cobertura metálica para
(garagem), destinados a UBS Municipal NIS II, do Município de
Marilena, Estado do Paraná, conforme tabela de orçamento de referência
SINAP/PR.

AQUISIÇÃO DO EDITAL: Íntegra do Edital a partir de 06 de
Março de 2018 - de segunda à sexta-feira das 08:00 às 11:30 horas e das
13:00 as 17:00 horas, desta data até 24 horas antes da data designada para
abertura dos envelopes, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de
Marilena-PR.

LOCAL: Sala de Licitações Prefeitura Municipal de Marilena -
PR.

Rua Dante Pasqualetto, nº. 855, Centro - Marilena - PR.
Telefone: (44) 3448-1314
E-mail: marilenalicita@gmail.com
ABERTURA DA SESSÃO: 21 de Março de 2018 às 09:00

horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Marilena - PR.

Marilena-PR, 6 de março de 2018.
JOSÉ APARECIDO DA SILVA

Prefeito

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-08T00:52:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial